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Abstrakt

Cílem mé práce bylo porovnat shody a rozdíly v chování u vlka obecného (Canis lupus)

a německého ovčáka. Moje práce je rešeršní. Údaje o chování a porovnání jsem získala

z literatury a z vytvořených dotazníků, určených pro chovatele německých ovčáků.

Z dostupných zdrojů vyplynulo, že odlišnosti mezi chováním vlka obecného a

německého ovčáka jsou u německého ovčáka dány domestikací, prostředím, vlivem

člověka a vzhledem.

Klíčová slova: vlk obecný, německý ovčák, chování, domestikace

Abstract

The aim of my study was to compare similarities and differences in behavior among the

general wolf (Canis lupus) and German Shepherd dog. My thesis is recherche. Behavior

data and a comparison I gained from the literature and created questionnaires designed

for breeders of German shepherds dogs. The available sources indicated that the

differences between the general behavior of the wolf and German shepherd dog are

given by the German Shepherd Dog domestication , environment and human impact and

body shapes.

Keywords : Wolf, a German shepherd dog , behavior, domestication
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1. Úvod

Vlk obecný (Canis lupus), je jednou z nejrozšířenějších psovitých šelem na světě.

Během 14 tisíc let došlo pravděpodobně k ochočení vlků a postupným změnám, jak

vzhledu, tak vlastností. Došlo k tzv. domestikaci – přetváření divoce žijícího druhu, na

druh vhodný k chovu. Vyvinul se pes domácí (Canis familiaris). Ten začal být používán

k různým účelům. Aby pes svůj účel splnil, docházelo k jeho specializaci na různé

úkoly. Počal vznik psích plemen, 80 % z nich vzniklo za posledních 130 let (National

Geographic, 2008). Každé plemeno bylo původně vyšlechtěno za nějakým účelem,

který při dobrém výcviku splňovalo. Jedním z těchto plemen je i německý ovčák -

všestranný, inteligentní, odolný pes, zprvu používaný v pastevectví, první slepecký pes,

dnes hojně užívaný jako pes policejní.

Cílem mé práce je porovnat chování vlka obecného a německého ovčáka. Zjistit, jaká

mají stejná a odlišná chování a který fakt tyto rozdíly a shody mohl zapříčinit. Zdrojem

informací mi byla literatura, vlastní pozorování, přednáška, v případě německého

ovčáka i dotazník, rozeslaný chovatelům německých ovčáků a zpracovaný do tabulek.

http://www.ulozto.cz/xtfVmwt/psi-svet-v-rukou-vedym4v
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2. Rešerše

2.1. Taxonomické zařazení

2.1.1. Taxonomické zařazení vlka obecného (Canis lupus)

(Linnaeus, 1758)

Říše: živočichové Animalia

Kmen: strunatci Chordata

Třída: savci Mammalia

Řád: šelmy Carnivora

Čeleď: psovití Canidae

Rod: vlci Canis

Druh: obecný lupus (Whitt, 2003)

2.1.2. Taxonomické zařazení německého ovčáka

(Linnaeus, 1758)

Říše: živočichové Animalia

Kmen: strunatci Chordata

Třída: savci Mammalia

Řád: šelmy Carnivora

Čeleď: psovití Canidae

Rod: vlk Canis

Druh: obecný lupus

Poddruh: forma familiaris (Bailey, 2012)

Plemeno: Německý ovčák

Do čeledi Canidae patří 35 druhů savců, včetně kojotů, lišek, šakalů, dingů, dhoulů,

divokých i domácích psů. Většina psích druhů je zařazena v rodu Canis. Pro rod Canis

jsou charakteristické špičáky, nezatažitelné drápy, čtyřprsté tlapy s pasírky (zbytkové

páté prsty) na předních tlapách (Whitt, 2003).

Čeleď Canidae se vyznačuje chrupem s 42 zuby, mají dlouhé čenichy, dlouhé štíhlé

nohy. Typická je hustá srst, huňatý ocas s pachovými žlázami, které jsou umístěny na

bázi ocasu (Whitt, 2003).

http://cs.wikipedia.org/wiki/Pes_dom%C3%A1c%C3%AD
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2.2. Rozšíření

2.2.1. Rozšíření vlka obecného

Vlk obecný původně obýval celou severní polokouli kromě Afrického kontinentu a

střední Ameriky. Nežil v lesích s tropickým klimatem ani v samotné poušti (Anonym,

2012). Vlk obecný se usadí na jakémkoliv místě, pokud zde má potravu a vodu

(Masson, 1999).

V Evropě žije asi 60 000 jedinců vlka obecného. V Evropě jsou domovem vlka

obecného hlavně lesnaté východní části. Vlk obecný se vyskytuje na Balkáně,

v Karpatech, na Apeninském a Pyrenejském poloostrově. Nyní se jeho výskyt rozšiřuje

na západ. Celý evropský areál vlka obecného zahrnuje plochu více než 3 500 000 km
2
.

Vznikající populace v České republice je závislá na šíření vlků obecných z okolních

států jako Slovensko a Polsko (Bufka, et al., 2005).

Domovem vlka obecného, jsou hlavně rozsáhlé lesní oblasti s četnými plochami

rašelinišť, pastvin nebo luk. Je velmi přizpůsobivý, může žít i v souvislých lesích nebo

naopak v bezlesé krajině. Ve střední Evropě se vyskytuje hlavně v odlehlejších

horských oblastech od 600 do 2400 m.n.m. (Bufka, et al., 2005).

Pokud nejsou vlci pronásledováni, mohou se vyskytovat i v blízkosti lidských sídel.

V České republice jsou vhodným biotopem Moravskoslezské Beskydy, kde je zaručena

pravidelnost výskytu vlků, nebo Šumava (Bufka, et al., 2005).

2.2.2. Rozšíření německého ovčáka

Plemeno německý ovčák pochází z Německa. První pokusy o vyšlechtění tohoto

plemene se datují do roku 1891. Zprvu se německý ovčák šířil do ostatních zemí velmi

pomalu. V roce 1960 byl zákaz vyvážet toto plemeno. Po první světové válce se

plemeno dostalo do Ameriky (Soukupová, 2006).

V roce 1905 se poprvé vyskytlo plemeno v České republice (Soukupová, 2006).

Německý ovčák je celosvětově rozšířené plemeno (Fogle, 1996).

http://www.sky.cz/seda-eminence/vlk.html
http://www.sky.cz/seda-eminence/vlk.html
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2.3. Historický (fylogenetický, plemenný) vývoj

2.3.1. Historický (fylogenetický, plemenný) vývoj vlka obecného

Vlk obecný má dlouhou historii vývoje a speciace, která začala z dravých forem savců,

kteří se vyskytovali na Zemi před 100-200 miliony lety.

Nejprve se vyvinula primitivní skupina masožravců, známá jako Creodonti. Creodonti

mají původ v Severní Americe, kde probíhal jejich další vývoj (Mech, 1970).

Asi před 55 miliony lety se u šelem vyvíjí chrup přizpůsobený k uchvácení a dělení

masité kořisti (Mech, 1970).

Z doby před 10 miliony lety, je z fosilních nálezů známo více druhů obdobných šelem.

Jedna z nich, známá jako Miacis, byla nejblíže příbuzná dnešním psovitým šelmám

(Mech, 1970).

Druh Miacis patří do čeledi Miacidae (Mech, 1970). Miacis žil na stromech, čemuž

odpovídala jeho tělesná stavba. Vyznačoval se krátkýma nohama, dlouhým ocasem,

protáhlým tělem, středně dlouhým krkem a špičatýma ušima (Coren,2007). Z čeledi

Miacidae se postupně vyvinuly následující čeledi: psovití, kočkovití, medvědovití,

lasicovití, mývalovití, cibetkovití, hyenovití. Během periody 30-40 milionů let se

Miacis vyvinul k dvěma typům savců – psovitým a medvědovitým šelmám.

Předchůdcem psovitých šelem byl Cynodictis (Mech, 1970).

Trávil více času na zemi než Miacis, byl lépe vybaven pro běh (Coren, 2007). Jeho

chrup měl stejný počet zubů jako dnešní psovití. Tělo Cynodictis bylo dlouhé a

flexibilní (Mech, 1970).

Během dalších 15 milionů let se od této skupiny oddělili mývalovití (Mech, 1970).

Během období 15-30 milionů let se utvářely formy šelem, vedoucí k dnešnímu vlku

(Mech, 1970). Z druhu Cynodictis se utvořily dvě vývojově různé linie – Cynodesmus a

Tomarctus (Coren, 2007). Jejich nohy byly delší a kompaktnější. Ocas byl kratší.

Proporcionálně se začali blížit k vlkům a liškám (Mech, 1970).

Druh Cynodesmus byla zvířata podobná hyenám, s určitými rysy kočkovitých šelem

(Coren, 2007).


[…]


prvek. Vytí jako forma dorozumívání ztrácí u německých ovčáků opodstatnění. Vlci

vyjí i z teritoriálních důvodů, aby o hranicích teritoria informovali cizí smečku. Němečtí

ovčáci nikdy nevyjí z teritoriálních důvodů, jak uvedl Abrantes (1999). Zároveň uvedl,

že němečtí ovčáci vyjí z důvodu osamocení, což se u většiny případů z dotazníků mnou

analyzovaných nepotvrdilo. Co se týče komunikace mezi jedinci, německý ovčák je

vzhledově podobný vlku, takže mimické pohyby jako vlk obecný používá, což

potvrzuje i jedna z dotazovaných chovatelek německých ovčáků. Přesto existují

odchylky v projevech mimických pohybů. Německý ovčák a vlk obecný vykazují stejné

pozice při projevech agrese, dominance, submise, strachu. Intenzita a kompletnost

těchto projevů byly modifikovány domestikací. Studie dokázaly, že němečtí ovčáci jsou

lepší v projevech k různým lidským sociálním podnětům jako gesta, polohy, pohledy,

v porovnání s vlky obecnými. Učení u německých ovčáků a schopnost komunikace

s člověkem, se zdají být důležitými body v domestikaci psa, jak uvádějí, Lorenz (1997)

a Case (2005). Podle Case (2005), některé mimické pohyby vedoucí k určitému typu

chování jsou rozdílné u německého ovčáka a vlka. Příkladem je zdravící chování.

Vlčata ho demonstrují intenzivně a vášnivě dospělým členům smečky. Používají k tomu

postojové a obličejové mimické pohyby, spojené se submisí. Naproti tomu štěňata

německého ovčáka, zdraví ostatní psi méně intenzivně a vášnivě. Vášnivé zdravící

chování si nechávají pro lidi, které považují za členy smečky. Vliv má opět

domestikace, která posunula psí pozornost z jejich vlastního druhu na druh jiný. Výrazy

,,obličeje“, postavení uší, držení ocasu a celkový postoj jsou u německého ovčáka

zjednodušené. Olizování koutků úst, výstražné vrčeni, odhalování zubů jsou projevy,

které vlci obecní používají denně, a vyjadřují tak agresi a podřízenost, jsou u
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německých ovčáků zkreslené a zjednodušené. Je to i proto, že němečtí ovčáci jsou

obecně méně plaší a méně agresivnější než vlci, jak uvádí Budiansky (2002).

Velmi zajímavý názor zastává Tanja Askani, žena žijící v Německu, pracující s vlky

v zajetí v Wildpark Lüneburger Heide, zařízení zabývající se ochranou zvířat. Podle

jejího tvrzení je nesmyslné dělit vlčí smečku na alfa jedince – nejvýše postavené

jedince, beta jedince – středně postavené jedince, omega jedince – nejníže postavené

jedince. Vlčí smečka se skládá jen z rodičů a jejich dětí. Stejně jako je tomu u lidské

rodiny.

Bylo by velmi zajímavé porovnat chování vlka a psa, co se týče vztahů ve smečce. V

případě ovčáků také to, jak se shoduje či liší chování ve smečce tvořené lidmi a ve

smečce psí.
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6. Závěr

Cílem práce bylo porovnat shody a rozdíly v chování vlka obecného a německého

ovčáka. Shody v chování odkazují na fakt, že vlk obecný je předkem psů domácích. Na

rozdíly v chování má na německého ovčáka vliv:

1. Domestikace, která vedla k udržení juvenilního chování i do věku dospělosti. To

je chování, kterými se projevují především vlčata a velmi mladí vlci. Díky

udržení juvenilního chování došlo k rozšířenému užívání vokálních projevů

štěkání a kňučení, kterému velmi dobře rozumí lidé. Němečtí ovčáci si těmito

projevy zajišťují pochopení svých potřeb lidmi. Pro juvenilní chování je typická

schopnost adaptability na nové prostředí, která je u psů žádoucí. Stejně tak se

vlivem juvenilního chování udržují u psů mimické pohyby, používané vlčaty,

které jsou lidem sympatické a ,,rozumí“ jim.

2. Prostředí a vliv člověka. Vliv člověka je velký, rozhoduje o životě německého

ovčáka. Člověk zasahuje do všech prvků chování, které jsou zmíněné v rešerši.

Prostředí, ovlivňující německého ovčáka, vytváří člověk taktéž.

3. Vzhled – výraz ,,obličeje“, postavení uší, ocasu a celkový postoj těla. Vzhledem

připomíná německý ovčák vlka obecného s výjimkou úhlení zadních končetin,

které u vlků obecných není. Mimické pohyby v ,,obličeji“ jsou si mezi

německým ovčákem a vlkem obecným podobné, u vlka častěji užívané, neboť

jsou velmi důležité při vlčí komunikaci a pro přežití. Díky tomu že německý

ovčák nemá zkroucený ani zkrácený ocas, používá ho v komunikaci stejně dobře

jako vlk.
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8. Přílohy

Některé poddruhy vlka obecného (Canis lupus).

Příloha I. Vlk arktický (Canis lupus arctos) v ZOO Olomouc (2012).

Autor: Karolína Zunková

Příloha II. Vlk iberský (Canis lupus signatus) v ZOO Olomouc (2012).

Autor: Karolína Zunková
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Příloha III. Vlk Hudsonův (Canis lupus hudsonicus) v ZOO Olomouc (2012).

Autor: Karolína Zunková

Příloha IV. Vlk eurasijský (Canis lupus lupus) v ZOO Plzeň (2011).

Autor: Jitka Zemanová
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Příloha V. Německý ovčák – fenka, chovatelská stanice Bílý Trpaslík (2006). Použito se

souhlasem Dagmar Veselkové
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Příloha VI. Německý ovčák – pes, chovatelská stanice Bílý Trpaslík. Použito se

souhlasem Dagmar Veselkové