Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělská specializace

4106R026/Biologie a ochrana zájmových organismů

Studijní obor:

Akademický rok: 2011-2012

Název práce: Prvky chování vlka obecného (*Canis lupus*) ve vztahu k prvkům chování německého ovčáka.

Student: Karolína Zunková

Katedra: Biologických disciplín

Vedoucí práce: RNDr. Lukáš Šimek

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Domnívám se, že rešeršně poctivě pojatou práci znevýhodňuje nízký počet odpovídajících respondentů ankety, který autorce neumožňoval vytvořit statisticky významný vzorek k analýzám jiným, než bylo jednoduché procentické vyjádření.

1) V předposlední větě diskuze zmiňujete vhodnost porovnání chování vlka a psa v rámci sociálního soužití ve smečce. Neprovedla jste ho (spadalo by to do zadání práce) z důvodu jakého?

2) Které typické vlčí vlastnosti chování želíte, že se u německého ovčáka potlačila, resp. není tak významná?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

3.5.2012

Lukáš Šimek